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ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2024  

và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025

    A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG 6 
THÁNG ĐẦU NĂM 2024
            I. Công tác chỉ đạo điều hành 

Năm 2024 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong thực hiện thắng lợi 
Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI và kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, đồng thời cũng là năm bắt đầu triển khai 
xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 – 2030.

Kế hoạch đầu tư công năm 2024 đã được HĐND huyện quyết nghị tại 
Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 15/12/2023, được UBND huyện giao chi tiết 
tại Quyết định số 3493/QĐ-UBND ngày 15/12/2023.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị 03/CT-UBND ngày
26/02/2024 về việc đẩy mạnh thực hiện phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công
năm 2024 và các văn bản của các Sở, ngành; trong 06 tháng đầu năm 2024, 
UBND huyện cũng đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng, ban, các địa 
phương và các chủ đầu tư tăng cường, chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả quản lý 
vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước như: Công văn 443/UBND-TC ngày 
12/3/2024, Công văn 820/UBND-TCKH ngày 17/4/2024, Công văn 979/UBND-
TCKH ngày 07/5/2024, Công văn 1103/UBND-TCKH ngày 20/5/2024, Công 
văn 1144/UBND-TCKH ngày 24/5/2024, Công văn 1331/UBND-TCKH ngày 
14/6/2024. Các địa phương, chủ đầu tư trên cơ sở nguồn vốn kế hoạch 2024 
được phân cấp, bố trí thanh toán dứt điểm đối với các dự án đã phê duyệt quyết 
toán dự án hoàn thành; ưu tiên thanh toán cho các dự án đã hoàn thành và bàn 
giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; triển khai thực hiện nghiêm các 
quy định của nhà nước về đấu thầu; tập trung thu hồi, xử lý số dư nợ tạm ứng 
còn tồn đọng và các khoản dư nợ tạm ứng tại Kho bạc nhà nước đã quá thời hạn 
theo hợp đồng; kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu 
tư, quyết định đầu tư, thiết kế bản vẽ thi công - dự toán và quyết toán dự án hoàn 
thành theo đúng quy định, đảm bảo hiệu quả đầu tư; tăng cường công tác giám 
sát, đánh giá đầu tư, quản lý chặt chẽ chất lượng thi công các dự án, tập trung 
đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư; yêu cầu các chủ đầu tư tập 
trung mọi nguồn lực, thường xuyên phối hợp với các địa phương trong công tác 
bồi thường giải phóng mặt bằng, để tháo gỡ những vướng mắc, nhất là các dự án 
trọng điểm của huyện, các dự án góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 
địa phương.
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II. Tình hình thực hiện và kết quả đầu tư 
1. Tình hình huy động, phân bổ kế hoạch vốn
Tổng kế hoạch vốn đầu tư 6 tháng đầu năm 2024 đạt 239.939 triệu đồng 

(Số liệu đến 15/6/2024), đã phân bổ chi tiết 160.926 triệu đồng, còn lại 79.013 
triệu đồng chưa phân bổ. Cụ thể:

1.1. Ngân sách Trung ương:
Tổng kế hoạch vốn 26.230 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 19.009 triệu 

đồng, còn lại 7.221 triệu đồng chưa phân bổ. Bao gồm:
- Cầu Bình Sa đi Bình Hải (Cầu Tây Giang): 10.000 triệu đồng, đã phân 

bổ hết.
- Chương trình MTQGXD NTM: 16.230 triệu đồng, đã phân bổ 9.009 

triệu đồng, còn lại 7.221 triệu đồng chưa phân bổ.
1.2. Ngân sách tỉnh:
 Tổng kế hoạch vốn 39.096 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 20.162 triệu 

đồng, còn lại 18.934 triệu đồng chưa phân bổ. Bao gồm:
- Chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và 

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn: 600 triệu đồng, chưa phân bổ.
- Dự án trồng cây phân tán và trồng rừng tập trung Chương trình trồng 1 

tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ trên địa bàn huyện Thăng Bình: 200 triệu đồng, chưa phân bổ.

- Nghị quyết 59/NQ-HĐND về xây dựng Trụ sở công an xã: 2.200 triệu 
đồng, đã phân bổ hết.

- Chương trình MTQG XD NTM: 17.947 triệu đồng, đã phân bổ 9.824 
triệu đồng, còn lại 8.123 triệu đồng chưa phân bổ.

- Thực hiện Chương trình KCH ĐH: 4.001 triệu đồng, đã phân bổ 2.547 
triệu đồng, còn lại 1.454 triệu đồng chưa phân bổ do công trình KCH đường 
ĐH, Hạng mục: KCH mặt đường và công trình tuyến ĐH 29.TB, xã Bình Chánh 
chưa thực hiện.

- Thực hiện Chương trình KCH GTNT: 3.409 triệu đồng, đã phân bổ 
1.352 triệu đồng, còn lại 2.057 triệu đồng chưa phân bổ do một số dự án tại một 
số xã không triển khai thực hiện nhưng tỉnh đã bố trí vốn: Cầu Gò Khang, Bình 
Quế; Tuyến nhà thờ tộc Lê đi Ô.Giang; tuyến Tổ 5 thôn Tây Giang và tuyến tổ 
6, thôn Bình Trúc nối đường 129; Bê tông đường Ngõ Xóm Tuyến Ngõ Trực đi 
Ngõ Thanh tổ 17 Thôn Châu Lâm và Ngõ Lý đi Ngõ Minh tổ 13 thôn Việt Sơn. 

- Thực hiện Chương trình KCH kênh mương theo Nghị quyết 
03/2021/NQ-HĐND: 2.580 triệu đồng, đã phân bổ 1.864 triệu đồng, còn lại 716 
triệu đồng chưa phân bổ do chưa có khối lượng (Đập Cẩm Lũ – Bình Tú).

- Đường dẫn Cầu Cửa Đại: 2.375 triệu đồng, đã phân bổ hết.
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- Cầu Bình Nam 1 và Bình Nam 2: 1.884 triệu đồng, chưa phân bổ, Chủ 
đầu tư đang lập thủ tục trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán.

- Đường từ Trường PTTH Thái Phiên đến quốc lộ 14E: 3.600 triệu đồng, 
chưa phân bổ do chưa có khối lượng hoàn thành.

- Nghị quyết 13/NQ-HĐND về tu bổ di tích được xếp hạng trên địa bàn 
tỉnh giai đoạn 2022-2025: 300 triệu đồng, chưa phân bổ.

1.3. Ngân sách huyện: 
Tổng kế hoạch vốn 137.262 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 104.547 triệu 

đồng, còn lại 32.715 triệu đồng chưa phân bổ. Bao gồm:
- Ngân sách tập trung: 21.716 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 21.716 triệu 

đồng;
- Nguồn thu tiền sử dụng đất: Hiện nay nguồn thu khai thác quỹ đất đã 

nộp vào ngân sách được 11.746 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết 5.411 triệu đồng, 
còn lại 6.335 triệu đồng chưa phân bổ.

- Nguồn tiết kiệm chi (SNKT) bổ sung đầu tư: 54.000 triệu đồng, đã phân 
bổ chi tiết 52.420 triệu đồng, còn lại 1.580 chưa phân bổ (Nguồn tiết kiệm chi 
1.072 triệu đồng và nguồn đối ứng các công trình KCH ĐH, GTNT, NTM, 
CCXM,… còn 508 triệu đồng).

- Nguồn tiết kiệm chi (SNGD) bổ sung đầu tư: 25.000 triệu đồng, đã phân 
chi tiết 25.000 triệu đồng.

- Nguồn tăng thu: 24.800 triệu đồng, chưa phân bổ.
1.4. Nguồn vốn năm trước chưa phân bổ chuyển sang 2024
Tổng nguồn vốn năm trước chưa phân bổ chuyển sang là 15.497 triệu 

đồng, đã phân bổ 354 triệu đồng, còn lại 15.143 triệu đồng chưa phân bổ. Bao 
gồm:

- Chương trình MTQG XD NTM: 760 triệu đồng, đã phân bổ 354 triệu 
đồng, còn lại 406 triệu đồng chưa phân bổ.

- Dự án cầu Bình Nam 1, cầu Bình Nam 2: 2.506 triệu đồng, chưa phân bổ 
do công trình đang chờ Chủ đầu tư lập thủ tục quyết toán.

- Kinh phí dự án chương trình trồng 1 tỷ cây xanh theo chỉ thị số 45 ngày 
31/12/2020: 231 triệu đồng, chưa phân bổ

- Đầu tư trụ sở công an xã: 2.000 triệu đồng, chưa phân bổ, do chủ đầu tư 
đang lập thủ tục phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật.

- Đầu tư xây dựng công trình hệ thống điện chiếu sáng Quốc lộ 14E (Km 
15+270Km32+200) đoạn qua địa bàn huyện Thăng Bình: 10.000 triệu đồng, 
chưa phân bổ, công trình mới phê duyệt chủ trương đầu tư.

1.5. Kế hoạch vốn năm 2023 được phép kéo dài sang năm 2024
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Vốn năm 2023 được phép kéo dài sang năm 2024 là 16.854 triệu đồng, 
trong đó:

- Ngân sách trung ương: 849 triệu đồng;
- Ngân sách tỉnh: 8.479 triệu đồng;
- Ngân sách huyện: 4.385 triệu đồng;
- Ngân sách xã: 3.141 triệu đồng.
1.6 Nguồn hỗ trợ khác: 5.000 triệu đồng; thu đóng góp từ huyện Đông 

Sơn, tỉnh Thanh Hóa để xây dựng trường THCS Chu Văn An; hạng mục: xây 
mới khối lớp học 02 tầng và các hạng mục khác

***Như vậy so với tổng số vốn huy động đầu năm của huyện tại Nghị 
quyết số 51/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện là 225.703 triệu 
đồng thì đến nay số nguồn vốn đầu tư công của huyện đã đạt 239.939 triệu đồng, 
tăng 14.236 triệu đồng. Nguyên nhân tăng do trong năm có tăng nguồn vốn 
57.700 triệu đồng (Trung ương, tỉnh bổ sung thêm 20.349 triệu đồng, vốn năm 
2023 chưa thực hiện được phép kéo dài sang năm 2024: 16.854 triệu đồng, vốn 
năm 2023 chưa phân bổ chuyển sang 2024: 15.497 triệu đồng, tỉnh Thanh Hóa 
hỗ trợ 5.000 triệu đồng); mặc dù tăng nguồn cấp trên bổ sung và tỉnh Thanh Hóa 
hỗ trợ nhưng nguồn thu sử dụng đất và thu đóng góp khác chưa đạt so với kế 
hoạch đề ra (Thu sử dụng đất kế hoạch 52.210 triệu đồng nhưng chỉ thu được 
11.746 triệu đồng, còn lại phải thu theo dự toán 40.464 triệu đồng; thu đóng 
góp khác kế hoạch 3.000 triệu đồng nhưng chưa thu được).

2. Tình hình giải ngân 
Tổng giải ngân vốn đầu tư trên địa bàn huyện đến 15/6/2024 là 179.569 

triệu đồng/317.604 triệu đồng, đạt tỷ lệ 56,54%; trong đó tạm ứng năm trước 
chuyển sang 77.665 triệu đồng, giải ngân trong năm 2024 là 101.904 triệu đồng, 
đạt tỷ lệ 42,47% so với tổng kế hoạch vốn (239.939 triệu đồng) và đạt 63,32% 
so với tổng vốn đã phân bổ (160.926 triệu đồng). Trong đó:

2.1. Ngân sách Trung ương: Giải ngân 6.341 triệu đồng, đạt tỷ lệ 24,17% 
so với vốn Trung ương giao (26.230 triệu đồng) và đạt tỷ lệ 33,36% so với kế 
hoạch vốn huyện đã phân bổ (19.009 triệu đồng). Trong đó vốn thực hiện 
CTMTQG NTM giải ngân 4.173 triệu đồng, đạt tỷ lệ 25,71% so với nguồn vốn 
Trung ương giao (16.230 triệu đồng) và đạt tỷ lệ 46,32% so với vốn huyện đã 
phân bổ (9.009 triệu đồng).

Nguyên nhân tỷ lệ vốn Trung ương giải ngân thấp chủ yếu do công tác giải 
phóng mặt để thi công dự án Cầu Bình Sa đi Bình Hải (Cầu Tây Giang) khó khăn 
kéo dài và không liền mảnh (da beo) nên giải ngân thấp, chỉ đạt 21,68% so với 
KHV giao (10.000 triệu đồng). 

2.2. Ngân sách tỉnh: Giải ngân 10.750 triệu đồng, đạt tỷ lệ 27,49% so với 
kế hoạch vốn tỉnh giao (39.096 triệu đồng) và đạt tỷ lệ 53,32 % so với kế hoạch 
vốn huyện đã phân bổ (20.162 triệu đồng). Trong đó vốn thực hiện CTMTQG 
NTM giải ngân 4.736 triệu đồng, đạt tỷ lệ 26,39% so với nguồn vốn tỉnh giao 
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(17.947 triệu đồng) và đạt 48,21% so với vốn huyện đã phân bổ (9.824 triệu 
đồng).

2.3 Ngân sách huyện: Giải ngân 79.477 triệu đồng, đạt tỷ lệ 57,9% so với 
kế hoạch vốn giao (137.262 triệu đồng) và đạt tỷ lệ 76,02% so với kế hoạch vốn 
huyện đã phân bổ (104.547 triệu đồng). Trong đó vốn thực hiện CTMTQG 
NTM giải ngân 9.952 triệu đồng, đạt tỷ lệ 96,15% so với nguồn vốn ngân sách 
huyện đối ứng (10.350 triệu đồng).

2.4. Nguồn vốn năm trước chưa phân bổ chuyển nguồn sang: Chưa giải 
ngân.

2.5. Nguồn vốn năm 2023 được HĐND tỉnh cho phép kéo dài sang: Giải 
ngân 3.877 triệu đồng/16.854 triệu đồng, đạt tỷ lệ 23%.

2.6 Nguồn khác (ngân sách xã và đóng góp khác): 1.459 triệu đồng.
Qua đánh giá chung, tỷ lệ giải ngân đến 15/6/2024 trên địa bàn huyện đạt 

tỷ lệ cao so với mặt bằng chung của tỉnh, do kế hoạch vốn năm 2024 ưu tiên bố 
trí vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành của các công trình đã phê duyệt 
quyết toán và công trình chuyển tiếp; tuy nhiên một số nguồn vốn vẫn chưa đạt 
kế hoạch đề ra, tỷ lệ giải ngân còn thấp như: dự án Cầu Bình Sa đi Bình Hải 
(Cầu Tây Giang) giải ngân thấp, chỉ đạt 21,68%; nguồn vốn năm trước kéo dài 
sang chỉ đạt tỷ lệ 23%, nguồn vốn tỉnh phân bổ năm 2023 chuyển nguồn sang 
năm 2024 và một số nguồn vốn năm 2024 tỉnh bố trí vốn để thanh toán khối 
lượng hoàn thành nhưng đến nay đơn vị chủ trì, chủ đầu tư vẫn chưa hoàn thiện 
các thủ tục để phân bổ chi tiết. Bên cạnh nguyên nhân khách quan như: vướng 
công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, huỷ thầu tổ chức đấu thầu lại, vốn 
kéo dài được HĐND tỉnh cho phép trễ, … còn có các nguyên nhân chủ quan 
như: công tác giải phóng mặt bằng chưa được tập trung giải quyết dứt điểm, thủ 
tục đầu tư các dự án còn chậm, kéo dài, điều chỉnh nhiều lần, chủ đầu tư còn 
thiếu quyết liệt, sâu sát, nhà thầu còn yếu về năng lực.

(Chi tiết giải ngân từng nguồn vốn theo phụ lục đính kèm)
3. Tình hình nợ tạm ứng quá hạn chưa thu hồi:

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản đôn đốc, kiểm điểm trách nhiệm 
tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tạm ứng quá hạn chưa thanh toán; văn bản 
tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn NSNN, đôn đốc kiểm tra, 
đánh giá thực hiện, thu hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi; giải pháp 
quản lý và thu hồi nợ tạm ứng: Công văn 820 ngày 17/4/2024, Công văn 1103 
ngày 20/5/2024,...

Theo số liệu báo cáo của Kho bạc nhà nước huyện, đến hết ngày 
15/6/2024, số dư tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước trên địa 
bàn huyện là 78.783 triệu đồng, trong đó nợ tạm ứng quá hạn chưa thanh toán 
2.052 triệu đồng. Bao gồm:

- Đường Tiểu La (Tư Thiết-Bình Quý): 866,914 triệu đồng, quá hạn 444 
ngày;
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- Khu TĐC phục vụ công tác BT GPMB và TĐC công trình đường 
Trường THPT Thái Phiên-QL14E (gđ 2): 815,298 triệu đồng, quá hạn 715 ngày;

- Khu dân cư TT xã Bình Dương: 71,68 triệu đồng, quá hạn 67 ngày;
- Khai thác quỹ đất KDC tổ 4 thị trấn Hà Lam (Khu chỉnh trang đô thị), 

hạng mục: San nền, đường giao thông và hạng mục khác: 297,928 triệu đồng, 
quá hạn 77 ngày.

4. Tình hình nợ khối lượng XDCB:
Theo số liệu báo cáo của các Chủ đầu tư, tổng nợ đọng xây dựng cơ bản 

trên địa bàn huyện đến 15/6/2024 là 90.449 triệu đồng; trong đó:
- Nợ ngân sách tỉnh 5.947 triệu đồng, chủ yếu là nợ các công trình bồi 

thường GPMB và các công trình khắc phục thiên tai không được HĐND tỉnh 
cho phép kéo dài kế hoạch vốn 2023 sang 2024.

- Nợ ngân sách huyện, xã và nguồn khác: 84.502 triệu đồng. Bao gồm:
+ Nợ ngân sách huyện: 59.708 triệu đồng;
+ Nợ ngân sách xã, nguồn khác: 24.794 triệu đồng. Nguồn thu của xã chủ 

yếu từ nguồn thu khai thác quỹ đất nhưng những năm gần đây nguồn thu này 
không đạt kế hoạch đề ra, ngân sách xã còn hạn hẹp nên xã chưa có nguồn để bố 
trí trả nợ đọng.

* Tình hình thực hiện Nghị quyết 25/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội 
đồng nhân dân huyện về việc chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12, 
HĐND huyện Thăng Bình khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Sau đây gọi là Nghị 
quyết 25/NQ-HĐND)

Tại thời điểm 30/6/2023, tổng nợ đọng phần ngân sách huyện, xã và 
nguồn khác trên địa bàn huyện là 108.875 triệu đồng, trong đó nợ đọng các công 
trình đầu tư công là 89.436 triệu đồng, còn lại 19.439 triệu đồng nợ các Chương 
trình thực hiện Nghị quyết về ĐH, GTNT, NTM,…

Trong 6 tháng cuối năm 2023, ngân sách huyện, xã đã bố trí 18.111 triệu 
đồng để trả nợ các công trình đầu tư công, đến 31/12/2023 tổng nợ XDCB còn 
lại là 125.147 triệu đồng. Từ đầu năm 2024 đến 15/6/2024 đã bố trí 51.212 triệu 
đồng để trả nợ, còn lại 73.935 triệu đồng.

Từ ngày 01/01/2024-15/6/2024, phát sinh thêm nợ đọng 10.567 triệu 
đồng, tổng cộng nợ đọng hiện nay còn lại chưa thanh toán là 84.502 triệu đồng.

5. Tình hình lựa chọn nhà thầu:
Công tác lựa chọn nhà thầu được thực hiện theo đúng quy trình, quy định 

của Luật Đấu thầu 2023, Nghị định 23/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu 2023 về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện 
dự án thuộc trường hợp phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật quản 
lý ngành, lĩnh vực; Nghị định 24/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Đấu thầu 2023 về lựa chọn nhà thầu.Tuy nhiên, do Luật 
đấu thầu và các văn bản hướng dẫn mới được ban hành và còn nhiều bất cập nên 
công tác lựa chọn nhà thầu trong thời gian qua còn nhiều hạn chế, chưa được kịp 
thời, các chủ đầu tư còn e ngại trong việc triển khai thực hiện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-23-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-thau-lua-chon-nha-dau-tu-thuc-hien-du-an-578279.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-dinh-24-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Dau-thau-ve-lua-chon-nha-thau-578020.aspx
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Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch lựa 
chọn nhà thầu đối với 21 công trình, với tổng mức đầu tư 13.987 triệu đồng, 
gồm 55 gói thầu (xây lắp: 10 gói xây lắp, 08 gói phi tư vấn và 37 gói tư vấn).

6. Công tác quyết toán các dự án hoàn thành 
6.1. Tình hình quyết toán vốn đầu tư các dự án :

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã phê duyệt quyết toán 50 
công trình với tổng giá trị dự toán được duyệt 154.409 triệu đồng; tổng giá trị 
Chủ đầu tư đề nghị quyết toán: 139.145 triệu đồng; tổng giá trị phê duyệt quyết 
toán: 138.802 triệu đồng. Qua công tác thẩm tra đã tiết kiệm cho NSNN 343 
triệu đồng. Nhìn chung các công trình sau khi hoàn thành bàn giao đưa vào sử 
dụng các chủ đầu tư đều thực hiện tốt công tác quyết toán dự án hoàn thành 
đúng theo thời hạn quy định. Công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán đảm bảo 
theo quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công 
về chất lượng cũng như thời gian thẩm tra, phê duyệt. 

6.2. Kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 
15/12/2022 của HĐND huyện trên lĩnh vực xây dựng cơ bản:

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 
của HĐND huyện, ngày 30/12/2020 UBND huyện có Công văn số 2563/UBND-
TC ngày 30/12/2022 về đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình thuộc kế 
hoạch đầu tư công trên địa bàn huyện; ngày 06/02/2023 UBND huyện đã ban 
hành Thông báo số 19/TB-UBND về làm việc với các địa phương đơn vị về 
công tác quyết toán các dự án tồn đọng; ngày 21/02/2023 UBND huyện tiếp tục 
ban hành Công văn số 258/UBND-TC về đẩy nhanh quyết toán các dự án hoàn 
thành trên địa bàn huyện, Công văn số 2812/UBND-VP ngày 11/9/2023 về việc 
thực hiện quyết toán các công trình thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng NTM còn tồn đọng năm 2020 về trước.

Đến nay, các địa phương, đơn vị đã lập báo cáo và trình phê duyệt quyết 
toán được 42/45 công trình theo thẩm quyền, còn lại 03 công trình, trong đó:

- 01 công trình: Nhà máy xử lý nước thải tập trung CCN Hà Lam Chợ 
Được  do Trung tâm phát triển quỹ đất và CN-DV làm chủ đầu tư đến nay chưa 
thi công hoàn thành.

- 02 công trình do UBND xã Bình Lãnh làm chủ đầu tư (Sân vận động xã, 
Trung tâm văn hóa xã, và kiên cố hóa giao thông năm 2021):

+ Công trình Sân vận động xã, Trung tâm văn hóa xã do vướng GPMB 
nên phải điều chỉnh thiết kế và hiện nay đang tổ chức thi công; 

+ Công trình kiên cố hóa giao thông năm 2021: Đến nay địa phương chưa 
lập xong các hồ sơ thủ tục để thực hiện công tác nghiệm thu, quyết toán theo 
quy định (Theo Báo cáo số 208/BC-UBND ngày 09/10/2023 của UBND xã Bình 
Lãnh). Trên cơ sở Báo cáo số 199/BC-UBND ngày 29/9/2023 của UBND xã 
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Bình Lãnh và Tờ trình số 418/TTr-TCKH ngày 18/10/2023 của Phòng Tài chính 
- Kế hoạch, UBND huyện đã ban hành Công văn số 3211/UBND-TC ngày 
03/11/2023 về chỉ đạo giải quyết vướng mắc liên quan đến các công trình, dự án 
tại xã Bình Lãnh. Hiện nay chủ đầu tư đang triển khai các bước tiếp theo để tổ 
chức thực hiện công tác nghiệm thu, quyết toán theo đúng quy định.

7. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc trong công tác quản 
lý, điều hành:

Mặc dù đã nỗ lực triển khai những giải pháp thúc đẩy thực hiện tốt kế 
hoạch đầu tư công năm 2024 nhưng vẫn còn một số tồn tại sau:

- Một số nguồn vốn có tỷ lệ giải ngân thấp: Vốn Trung ương (Cầu Tây 
Giang), kế hoạch vốn năm 2023 kéo dài sang 2024, vốn tỉnh phân bổ để thanh 
toán khối lượng hoàn thành dự án Cầu Bình Nam 1, cầu Bình Nam 2 và dự án 
đường từ Trường PTTH Thái Phiên đến QL 14E đến nay Chủ đầu tư vẫn chưa 
hoàn thiện các thủ tục để phân bổ chi tiết, kinh phí thực hiện chính sách khuyến 
khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu tiệu thụ sản phẩm nông 
nghiệp chưa phân bổ,…

- Một số chủ đầu tư không thường xuyên, thiếu kịp thời theo dõi thời hạn
thu hồi vốn tạm ứng, dẫn đến phát sinh nợ tạm ứng quá hạn chưa thu hồi 
(TTPTQĐ&CN-DV phát sinh 297,928 triệu đồng, BQL Dự án – Đô thị phát 
sinh mới 71,68 triệu đồng); riêng BQL Dự án – Đô thị đến nay vẫn còn 1.682 
triệu đồng nợ kéo dài năm trước sang chưa thu hồi được, đã đề xuất Thanh tra 
tỉnh thanh tra làm rõ trách nhiệm của các cá nhân, đơn vị liên quan.  

- Nguồn thu sử dụng đất chưa đạt kế hoạch đề ra nên không có nguồn bố 
trí trả nợ đọng khối lượng hoàn thành, dẫn đến nợ khối lượng hoàn thành trên 
địa bàn huyện vẫn còn ở mức cao so với mặt bằng chung của tỉnh.

- Việc thực hiện quản lý theo dõi, đôn đốc, phối hợp của Chủ đầu tư (đại 
diện CĐT) với nhà thầu, đơn vị tư vấn còn chưa sâu sát, chưa kịp thời làm chậm 
trể trong quá trình lập hồ sơ, lựa chọn nhà thầu, thi công kéo dài ở một số công 
trình. 

- Một số dự án đã hết thời gian thực hiện, tuy nhiên với các khó khăn, 
vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện làm ảnh hưởng đến tiến độ thực 
hiện các dự án, dẫn đến khả năng không đảm bảo tiến độ hoàn thành theo thời 
gian được duyệt, phải thực hiện gia hạn tiến độ nhiều lần.

- Ngoài nguyên nhân khách quan chung còn có trách nhiệm chủ quan của 
các chủ đầu tư như: vai trò người đứng đầu chưa được phát huy, một số chủ đầu 
tư thiếu năng lực; chất lượng hồ sơ chưa tốt nên vướng mắc khi triển khai. 

- Do năng lực quản lý dự án của một số chủ đầu tư còn hạn chế, hồ sơ phụ 
thuộc vào nhà thầu nên công trình đã thi công xong nhưng chưa đủ điều kiện để 
nghiệm thu, nhất là các công trình do cấp xã làm chủ đầu tư; điều kiện ràng buộc 
trách nhiệm của nhà thầu trong hợp đồng không chặt chẽ, việc áp dụng điều kiện 
hợp đồng để xử lý nhà thầu trong việc vi phạm hợp đồng khó thực hiện. 
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8. Một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian đến
Nhằm nâng cao hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2024 và đạt được mục

tiêu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn đầu tư năm 2024, trong 6 tháng cuối năm
2024 cần tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thủ tục đầu tư, đẩy
nhanh tiến độ thi công, đảm bảo điều kiện phân bổ chi tiết hết phần kế hoạch
vốn năm 2024 còn lại chưa phân bổ. 

- Rà soát và đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn
năm 2024 đối với các dự án vướng mắc, có tỷ lệ giải ngân thấp để điều chuyển
sang các dự án đảm bảo khối lượng, có nhu cầu bổ sung vốn và có thể giải ngân
khi tiếp nhận nguồn vốn bổ sung trong quá trình triển khai thực hiện đầu tư.

- Rà soát, đánh giá tiến độ, kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công
năm 2024; xác định rõ nguyên nhân phân bổ chậm, giải ngân chậm, kiểm điểm 
xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân liên quan đến việc phân bổ, chậm giải ngân do 
nguyên nhân chủ quan, chưa nỗ lực cố gắng; từ đó giải pháp quyết liệt, đồng bộ, 
hiệu quả, khắc phục triệt để các hạn chế, tồn tại nhằm đẩy nhanh tiến độ giải 
ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

- Tập trung đẩy mạnh việc thực hiện đấu giá tài sản, quyền sử dụng đất tạo 
nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Rà soát và ưu tiên bố trí kế hoạch vốn thanh 
toán nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn khi phát sinh nguồn.

- Tăng cường chỉ đạo các địa phương, đơn vị khẩn trương trong việc rà
soát, thu hồi số dư tạm ứng vốn đầu tư quá hạn.

- Đẩy nhanh công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định pháp luật về
đấu thầu, đảm bảo cạnh tranh, công bằng, minh bạch trong đấu thầu; lựa chọn
nhà thầu đảm bảo năng lực và kinh nghiệm để thực hiện dự án; xử lý nghiêm các
nhà thầu vi phạm trong quá trình đấu thầu và thực hiện hợp đồng. Trường hợp
nhà thầu cố tình chủ quan, hoặc triển khai thực hiện chậm, cầm chừng nhằm kéo
dài thời gian thi công phải có biện pháp kiên quyết xử lý kịp thời và theo đúng
quy định.

- Tăng cường phối hợp với các địa phương, không đùn đẩy trách nhiệm
bồi thường, giải phóng mặt bằng hoàn toàn về phía địa phương, có phương án
hỗ trợ cụ thể với địa phương trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục thẩm tra, phê duyệt (hoặc trình
cấp có thẩm quyền phê duyệt) quyết toán các dự án hoàn thành và theo dõi, đôn
đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện các thủ tục quyết toán dự án
hoàn thành theo quy định

B. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối để thực hiện 
thắng lợi các mục tiêu tại các Nghị quyết về kế hoạch 05 năm 2021 - 2025, đồng 
thời là năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 
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lần thứ XIV của Đảng. Việc lập kế hoạch đầu tư công năm 2025 phải đảm bảo 
theo đúng các quy định của Luật Đầu tư công, Luật NSNN, các Nghị quyết của 
Quốc hội, các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công và 
Luật NSNN, bám sát, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ đã được Hội đồng nhân 
dân quyết nghị và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 22/5/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 
nước năm 2025.

1. Dự kiến tổng nguồn vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025: 236.875 
triệu đồng; trong đó:

- Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ: 26.000 triệu đồng
- Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: 74.159 triệu đồng
- Nguồn vốn ngân sách huyện: 136.716 triệu đồng

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)
2. Nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên bố trí vốn thực hiện kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2025
a) Phù hợp với quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, 

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và các 
của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 
- 2025 và mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của huyện.

b) Tuân thủ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; tiếp 
tục cơ cấu lại đầu tư nguồn ngân sách nhà nước theo hướng tập trung, khắc phục 
tình trạng bố trí vốn dàn trải, đảm bảo nâng cao hiệu quả đầu tư; bảo đảm công 
khai, minh bạch và công bằng. 

c) Mức vốn bố trí cho từng dự án phải phù hợp với khả năng thực hiện và 
giải ngân trong năm 2025. Lũy kế vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá 
tổng mức đầu tư dự án và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 
giao cho các dự án.  

d) Trong từng ngành, lĩnh vực, chương trình thực hiện phân bổ vốn phải 
bảo đảm theo thứ tự ưu tiên sau: 

- Ưu tiên bố trí vốn để trả nợ xây dựng cơ bản theo Nghị quyết số 25/NQ-
HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ 
họp lần thứ 12, HĐND huyện Thăng Bình Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 và 
các dự án phát sinh nợ trong năm 2024

- Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê 
duyệt; trong đó, ngân sách huyện cần tập trung đầu tư dứt điểm đối với những 
dự án chuyển tiếp để hoàn thành trong năm 2025

- Bố trí vốn để đối ứng thực hiện các công trình theo các Nghị quyết của 
HĐND tỉnh, huyện và chương trình mục tiêu quốc gia

- Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ nêu trên, số vốn còn lại bố trí cho 
các dự án khởi công mới đủ thủ tục đầu tư theo quy định.
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đ) Vốn chuẩn bị đầu tư, vốn thực hiện nhiệm vụ quy hoạch và vốn thực 
hiện dự án được thực hiện theo quy định tại Điều 54 Luật Đầu tư công. 

e) Dự án thuộc nhiệm vụ chi đầu tư của cấp nào (cấp huyện, cấp xã) thì 
cấp đó chủ động huy động nguồn lực triển khai thực hiện, quản lý đầu tư. Vốn 
bố trí cho các dự án sử dụng nhiều nguồn phải đảm bảo tỷ lệ cân đối giữa các 
cấp ngân sách huyện, xã theo cam kết và tiến độ thực hiện dự án. 

g) Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện giải ngân trong 01 năm 
ngân sách, không được phép kéo dài sang năm 2026, trừ trường hợp bất khả 
kháng theo quy định tại Điều 68 Luật Đầu tư công và Điều 48 Nghị định 
40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.  

h) Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 được thực hiện theo quy 
định khoản 6, khoản 7 và khoản 8 Điều 67 Luật Đầu tư công. Thời gian điều 
chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm thực hiện theo quy 
định tại khoản 3 Điều 46 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 
2020 của Chính phủ. 

3. Dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2025
3.1. Đối với nguồn vốn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu: Thực 

hiện các dự án do ngân sách Trung ương hỗ trợ và thực hiện chương trình mục 
tiêu quốc gia xây dựng NTM (Dự kiến 26.000 triệu đồng).

3.2. Đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: Thực hiện các 
Nghị quyết của HĐND tỉnh và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM 
(Dự kiến 74.159 triệu đồng)

3.3. Đối với nguồn vốn ngân sách huyện (Dự kiến 136.716 triệu đồng)
Đến 15/6/2024, tổng nợ đọng ngân sách huyện trên địa bàn huyện 59.708 

triệu đồng, dự kiến đến cuối năm 2024 tổng nợ đọng phần ngân sách huyện tăng 
lên 110.000 triệu đồng. Hiện nay, công tác khai thác quỹ đất trên địa bàn đang 
được tập trung, đẩy mạnh để tạo nguồn vốn đầu tư, đến nay đã đấu giá các dự án 
thành công 70.000 triệu đồng, thực tế đã thu nộp ngân sách 11.746 triệu đồng ; 
dự kiến từ nay đến cuối năm 2024 tổng nguồn thu thực nộp ngân sách này sẽ đạt 
100.000 triệu đồng. sau khi trừ chi phí, 10% cơ sở dữ liệu đất đai và trích lại cho 
các xã 60% (của 90% còn lại) theo quy định của NQ HĐND huyện. Dự kiến 
nguồn thu này sẽ sử dụng 36.000 triệu đồng để tiếp tục trả nợ đọng khối lượng 
hoàn thành công trình đã phê duyệt quyết toán và công trình hoàn thành đưa vào 
sử dụng trong năm 2024 (Tính đến 15/6/2024, tổng nợ công trình quyết toán và 
công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng là 28.000 triệu đồng, dự kiến đến 
cuối năm 2024 tổng nợ tăng lên tổng cộng 35.000 triệu đồng). Số nợ còn lại 
74.000 triệu đồng dự kiến sẽ được thanh toán từ nguồn vốn ngân sách huyện 
năm 2025 và nguồn khác khi phát sinh.

 Dự kiến phân bổ nguồn ngân sách huyện năm 2025 như sau:
- Bố trí vốn để trả nợ đọng xây dựng cơ bản: 38.000 triệu đồng; tương ứng 

27,8% kế hoạch vốn ngân sách huyện
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- Bố trí vốn để thực hiện các dự án/ công trình chuyển tiếp: 50.000 triệu 
đồng; tương ứng 36,6% kế hoạch vốn ngân sách huyện

- Bố trí vốn để đối ứng thực hiện các công trình theo các Nghị quyết của 
HĐND tỉnh, huyện và chương trình mục tiêu quốc gia: 30.000 triệu đồng; tương 
ứng 21,9% kế hoạch vốn ngân sách huyện

- Bố trí vốn để đầu tư công mới năm 2025: 18.716 triệu đồng; tương ứng 
13,7% kế hoạch vốn ngân sách huyện.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đầu tư công 6 tháng đầu 

năm 2024 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2025 của huyện Thăng Bình./.

Nơi nhận:                                              
- UBND tỉnh (B/c); 
- Sở Kế hoạch - Đầu tư; Sở Tài chính;                                                           
- BTV Huyện uỷ; TT HĐND huyện (B/c);
- UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các thành viên UBND huyện; 
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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